АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2016 г. №82
"Об утверждении коэффициентов наполняемости и коэффициента заполнения по крупногабаритным отходам на территории города Обояни"
В соответствии с Методическими рекомендациями по формированию тарифов на услуги по уничтожению, утилизации и захоронению твердых бытовых отходов разработанными государственным комитетом Российской Федерации по строительству, архитектурной и жилищной политике и институтом экономики жилищно-коммунального хозяйства , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" и Уставом муниципального образования "город Обоянь" Обоянского района Курской области, Администрация города Обояни
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить коэффициент наполнения контейнера (сборника) ТБО, равный 0.9.
2. Утвердить коэффициент заполнения крупногабаритных отходов, равный 0,7 на основании фактически проведенных замеров образования крупногабаритных отходов (объем, масса и морфологический состав крупногабаритных отходов) по многоквартирным и индивидуальным жилым домам полного и повышенного благоустройства, неблагоустроенным многоквартирным и индивидуальным жилым домам тгорода Обояни согласно приложения №1.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Обояни по экономике Р. М. Чернецкую.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования " город Обоянь" Обоянского района Курской области.
Глава города Обояни А. А. Локтионов
Приложение №1

к постановлению Администрации города Обояни

от  11.02.2016 г.  №82
Порядок  определения коэффициента заполнения  крупногабаритных отходов  на территории города Обояни

   1. Основные понятия, термины и определения, используемые в настоящием Порядке
вывоз КГО - деятельность, связанная с изъятием отходов в течение определенного времени из мест их сбора, включающая в себя комплекс мероприятий, связанных с погрузкой КГО в транспортное средство, перемещением КГО от места сбора до места выгрузки и их выгрузкой у конечного пункта для обеспечения последующих работ по обезвреживанию отходов;
место сбора - место перегрузки КГО с контейнерных площадок  в транспортные средства, осуществляющие вывоз КГО ;
нормы накопления - количество отходов, образующихся на 1 контейнерной площадки в единицу времени (день, месяц);
обезвреживание КГО - специализированная обработка КГО (захоронении, утилизации, уничтожении перевезенных КГО);
потребители услуг - население,  для собственных хозяйственно-бытовых нужд в соответствии с заключенными договорами (далее потребители);
крупные габаритные  отходы - твердые отходы , ветки деревьев, образующиеся в результате жизнедеятельности людей, в том числе во время ремонта жилых помещений, и крупногабаритные предметы домашнего обихода, включая отходы, образующиеся при уборке придомовой территории (смет, опавшие листья, собираемые с дворовых территорий).
2.Расчет  коэффициента заполнения  при   вывозе КГО.
Производится замер образования крупногабаритных отходов (объем, масса и морфологический состав крупногабаритных отходов) по многоквартирным и индивидуальным жилым домам полного и повышенного благоустройства, неблагоустроенным многоквартирным и индивидуальным жилым домам, по объектам общественного назначения, торговым и культурно-бытовым учреждениям.

По каждому объекту исследования выбираются наиболее характерные для объектов в количестве не менее 0,5% от общего числа.
На исследуемых объектах (контейнерных площадках) производится сбор крупногабаритных отходов, накопленных за исследуемые сутки.

Обмерочные работы и сортировка крупногабаритных отходов  производятся как на контейнерной площадке (без вывоза), так и на специализированном объекте по обращению с отходами (с вывозом). Сортировка и определение морфологического состава крупногабаритных отходов производятся согласно таблицы
Таблица

Классификация морфологического состава крупногабаритных отходов

	№
	Наименование структурной единицы
	Примеры образцов крупногабаритных отходов

	1
	Упаковка
	Упаковочная бумага, картон, пластмассовая тара и прочее

	2
	Мебель
	Диваны, шкафы, столы, стулья и прочее

	3
	Техника
	Телевизоры, холодильники, стиральные машины, газовые плиты и прочее

	4
	Стройматериалы
	Доски, фанера, двери, линолеум, паркет, стекло, керамика, сантехника и прочее

	5
	Обрезь деревьев
	Ветви, ствол, прочие части и целые деревья, кустарники

  Вывоз КГО должен осуществляться по мере накопления.

 Определяются  предельные сроки вывоза  отходов исходя из необходимости своевременного удаления  отходов в соответствии с санитарными стандартами.

 Норму накопления КГО  рекомендуется устанавливать в куб. м .

  Планируемое количество мест сбора КГО определяется исходя из их фактического значения в предыдущем периоде с учетом планируемого изменения в расчетном периоде. На основании планируемого количества мест сбора и количества контейнерных площадок  определяются количество куб.м. отходов.
Исходные данные, необходимые для определения производственных показателей:
- численность населения, проживающего  (Чнас)-13422  чел.;

- количество контейнерных площадок (Nплощ) - 40 ед.; при ежедневном вывозе КГО и 27 при вывозе понедельник, среда, пятница, воскресенье;
- периодичность вывоза КГО – по мере накопления;

- количество транспортных средств, осуществляющих вывоз КГО в (S) – 1-2 ед.;

- среднее расстояние между местами сбора КГО (Lсб) – менее 1 км;

- среднее расстояние транспортировки КГО  до мест его обезвреживания (Lтр) – менее 5 км;

- вместимость кузова (Vконт) - 7,5куб.м.;
- коэффициент суточной неравномерности накопления отходов (к2) -1,2-1,3
 В связи с тем, что расстояние между местами сбора КГО  находится в пределах 1 км, время на сбор не рассчитывается .
При расчете удельного веса крупногабаритных отходов  была использована следующая формула:
[image: image1.png]2E 12
’L-H—Q'( )

где:

γ- удельный вес смеси отходов, кг/куб. м,
Pi - вес кипы отдельного компонента отходов, кг,
L, H, Q - длина,  ширина и  высота кипы  отдельного компонента крупногабаритных отходов наданном объекте, м.
При определении коэффициента заполнения крупногабаритных отходов  на  основании  фактически  проведенных замеров  образования крупногабаритных отходов (объем, масса и морфологический состав крупногабаритных отходов) по многоквартирным и индивидуальным жилым домам полного и повышенного благоустройства, неблагоустроенным многоквартирным и индивидуальным жилым домам составил 0,7.
Расчетная  таблица определения норматива заполнения  по  морфологическому  составу крупногабаритных отходов по  нескольким  объектам исследования.
	         Дата

	Контейнерная

площадка                (объект исследования)
	Упаковочная

бумага, картон,

пластмасс овая тара и прочее
	Диваны, шкафы, столы,

стулья и прочая мебель
	Телевизоры,

холодильник,

стиральн ые

машины, газовые

плиты и прочее
	Доски, фанера, двери, линолеум, паркет, стекло, керамика, сантехника и прочее
	Ветви, ствол, прочие части и целые деревья, кустарники
	Остаток КГМ

	№
	Масса(кг)
	объем(м3)
	Масса(кг)
	    %
	Масса(кг)
	%
	Масса(кг)
	    %
	Масса(кг)
	   %
	Масса(кг)
	%
	Масса    (кг)
	%

	16.09.2015
	1
	506,9
	3,6
	10           1,9
	50              9,8
	25            4,9
	70            13,8
	350           69
	1,9        0,4

	26.01.2016
	2
	880
	6,25
	-               -
	-                  -
	-                -
	-                -
	  880          100
	-            -

	29.01.2016
	3
	633,6
	4,5
	12           1,9
	50              7,8
	30            4,7
	  80            12,6
	450           71
	11,6      1,8

	Среднее

Контейнерная площадка № 1 — ул.1 Мая вблизи ДК.

Контейнерная площадка № 2 — ул. Дзержинского вблизи городского стадиона.

Контейнерная площадка № 3 — ул. Микрорайон вблизи детского сада «Березка».

После покомпонентной обвязки крупногабаритных отходов в кипы с использованием липкой ленты (скотч)  объем перевозимого груза с контейнерной площадки:

-№ 1 изменился с 3.6 м3 (4*2*0.45) до 2.5 м3 (4*2*0.31)

-№ 2 изменился с 6.25 м3 (4*2*0.78) до 4.37 (4*2*0.54)

-№ 3 изменился с 4.5 м3 (4*2*0.56) до 3.15 (4*2*0.39)

   Полученный результат составляет по контейнерной площадке №1- 2,5/3,6=0,7

                                                              по контейнерной площадке №2-4,37/6,25=0,7

                                                    по контейнерной площадке №3-3,15/4,5=0,7